Deutsch. Herr Losch.

Quinta. Geographie. Herr Gymnasial-Lehrer Ottermann.

Rechnen. Herr Reddig.

Quarta. Religion. Herr Gymnasial-Lehrer Baarts.

Geschichte. Herr Losch.

Tertia. Caesar. Herr Oberlehrer Gross.

Mathematik. Herr Prorektor Dr. Gützlaff.

Nachmittag von 2 Uhr ab.

Sekunda. Virgil. Herr Oberlehrer Dr. Schröder.

Französisch. Herr Gräser.

Prima. Plato. Der Direktor.

Physik. Herr Prorektor Dr. Gützlaff.

Zwischen der Prüfung der einzelnen Klassen tragen einige Zöglinge Deklamationsstücke vor. Probeschriften und Probezeichnungen werden vorgelegt werden.

Nach Beendigung der Prüfung werden die Abiturienten von dem Direktor feierlich entlassen werden. Darauf hält der Abiturient Kossinna eine Lateinische Abschiedsrede und der Primaner Fadernrecht eine Deutsche Erwiderungsrede.

Zum Schluss ein Chorgesang.

Freitag den 11ten Oktober findet die vierteljährige Zensur Statt. Dann treten die Ferien ein, und Montag den 28sten Oktober beginnt wieder der Unterricht.

Die Anmeldung und Aufnahme neuer Schüler findet den 12ten und 26sten Oktober Statt.

Lehmann.

**Specimen disputationis de adjectivis verbalibus in
 $\bar{\tau}\bar{o}\varsigma$ et $\bar{\tau}\bar{\epsilon}\bar{o}\varsigma$ exeuntibus.**

Quod vobis, lectores benevolentissimi, quaestionem, quam de adjectivis verbalibus in $\bar{\tau}\bar{o}\varsigma$ et $\bar{\tau}\bar{\epsilon}\bar{o}\varsigma$ exeuntibus habui, non totam trado ab omnibus partibus pro virili parte perfectam et absolutam, sed paucas quasdam res electas, quas, quibus vos teneamini, maxime idoneas fore spero, in medium propono, primum in caussa sunt spatii, quod scripturo mihi in hoc libello est datum, angustiae, deinde, quod de plerisque aliis rebus, nisi omnibus, qui ad memoriam nostram pervenerunt, auctoribus perlectis, probabilia, nedum certa, dici omnino non possunt. Quae quum ita sint, etsi, quum primum in universum de adjectivorum nostrorum formatione ac deinde de paucorum quorundam usu, quae varie formata, si non ab eadem stirpe descendunt, at ad propinquum sese verbum tanquam patronum applicant, disserere mihi proposuerim, qui me sine ordine ac via disputare dicant, non defuturos puto; tamen, ne mihi nimium arrogasse videar, minus est pertimescendum.

Ex toto vero auctorum numero, ut certorum exemplorum copia suffultus neque in cassum his vel illis, quae forte memoriae insideant, arreptis rem tractare videar, lecti a me sunt Homerus, Hesiodus, Theognis cum ceteris poetis gnomis, Aristophanes, Aeschylus, Sophocles, Euripides, Apollonius Rhodius, Herodotus, Plato, Thucydides, Xenophon, Polybius et decem oratorum Atticorum qui vulgo obtinent numerum. Plures testes quominus adhiberem, officia publica, quae in diversissimas me saepe partes distinebant, prohibuere. Sed etiam reliqua, quae nobis lexica suppeditant, exempla non desiderabit. Ad quae praeterea confugerim subsidia, ex ipsius quaestionis contextu facile est ad cognoscendum. Ea vero, quae mihi visa sunt et nunc etiam videntur, pro viribus explicui,

neque tamen quasi Pythius Apollo, certa esse et fixa, quae a me in medium prolata sint, ratus, sed multis in rebus probabilia tantummodo sequens. Ultra enim quo progrederer, quam ut veri viderem similia, non parum saepe habebam.

Caput I.

De formatione.

Quaestionis igitur, quae nobis de verbalibus est in $\tau\bar{o}\varsigma$ et $\tau\bar{e}\bar{o}\varsigma$ exeuntibus, inde a derivandorum eorum ratione initium faciamus, attamen ita, ut rem magis perstrinxisse, quam penitus exhausisse videamur. Buttmannus (Ausführliche griech. Gramm. §. 102, 2.), cuius quidem vestigia Kuehner (Ausführliche Gramm. der griech. Sprache §. 109, 4. et §. 243.) temere premit, mutationes, quas verborum stirps in adjectivis nostris verbalibus formandis patiatur, ab omni parte easdem esse contendit, quas in aor. I. pass. fieri animum advertamus, praeterquam quod, ubi aoristus $\varphi\bar{\theta}$, $\chi\bar{\theta}$ habeat, haec $\pi\bar{\tau}$, $\kappa\bar{\tau}$ adsciscant. Licere igitur etiam tertiam personam perf. pass. conferre, sed tenendum, stirpis speciem saepe aliam in iis esse, quam in ariosto et adjectivis verbalibus. Certius etiam in adjecta adnotatione aoristum I. pass. verbalium fontem vocat. „Diese Regel reicht in der Hauptsache hin: denn auch, wo der Aoristus 1. pass. nicht gebräuchlich ist, wird jeder leicht verstehen nach denselben Grundsätzen zu verfahren.“ Matthiaeus rursus longe alia est mente. Qui (Ausführliche griech. Gramm. §. 220.) disertis verbis tertiam personam perfecti passivi dicit adjectivis verbalibus formandis quasi fundamentum esse subjectam. Sed sciendum, ad verbalia fingenda eodem fere modo stirpem commutandam, quo, quum aoristus I. pass. a perfecto derivetur, videamus. In quo errore, quod bona pace dixerim, Buttmannus, magno vir ingenio, de hac re versetur, quisque perspiciet, qui istam deducendi rationem cum ea comparare velit, qua tota nominum verbalium reliqua familia a verbis descendat. Semper enim, id quod vel substantiva in $\mu\bar{o}\varsigma$, $\mu\bar{\alpha}$, $\sigma\bar{i}\varsigma$ satis demonstrant, consona, a qua ejus personae, cui verbale assimilatum est, incipit terminatio, eadem retineri consuevit, ita ut verbalia in $\tau\bar{o}\varsigma$ et $\tau\bar{e}\bar{o}\varsigma$ terminata ad tempus, quod terminatione $\bar{\theta}\eta\nu$ est instructum, tanquam fontem revocare quin ineptum sit, profecto nemo sit dubitaturus. Estne igitur Matthiaei probanda sententia? Minime. Nam permagna pars adjectivorum id

quoque vetat. Lobeckius, vir clarissimus, facile princeps nostrae memoriae grammaticorum, in Paralip. Gramm. Graec. p. 446 crassa quadam caligine circumfusus unus omnium clarissime verum dispexit. „De terminationibus, inquit, quas in hac dissertatione (sc. de nomin. in $\bar{\mu}\alpha$ format.) tractavi, subinde ita sum loquutus ac si a prima et tertia perfecti passivi persona derivatas atque expressas putarem. Idque feci exemplo veterum doctorum, qui quum nomina verbalia ordinis et dispositionis caussa secundum verbi ipsius flexus distribuere instituissent, nihil tam consentaneum erat, quam ut unumquodque nomen ei subjicerent tempori, cuius ad similitudinem accederet proxime.“ (Nota: „Qui $\epsilon\upsilon\rho\epsilon\tau\acute{\eta}\varsigma$ et similia aoristo subnectunt potius quam perfecto, hi et disciplinae tenorem perturbant et parum prosunt tironibus, qui quum $\theta\acute{\epsilon}\tau\eta\varsigma$ cum $\epsilon\tau\acute{\epsilon}\theta\eta\nu$ comparaverint, praeter vocalem omnia mutata reperient. Ab illo tempore nihil commode repeti potest nisi $\acute{\alpha}\sigma\tau\alpha\theta\acute{\eta}\varsigma$, $\epsilon\upsilon\sigma\tau\alpha\theta\acute{\eta}\varsigma$, quae terminatio consonam theta communem habet cum imperativo $\sigma\tau\eta\theta\iota$, $\kappa\lambda\upsilon\theta\iota$, cum personis passivis $\tau\upsilon\pi\tau\acute{o}\mu\epsilon\theta\alpha$, $\tau\upsilon\pi\tau\epsilon\sigma\theta\epsilon$, cum substantivis $\pi\lambda\acute{\eta}\theta\omicron\varsigma$, $\gamma\acute{\eta}\theta\omicron\varsigma$, et cum praesentibus ipsis $\pi\lambda\acute{\eta}\theta\omega$, $\nu\acute{\eta}\theta\omega$, $\pi\rho\acute{\eta}\theta\omega$ etc. Neque persuasit mihi Boeckhius Corp. Inscr. I. 881. ex $\acute{\alpha}\mu\epsilon\acute{\iota}\beta\omega$ primum factum esse $\acute{\eta}\mu\epsilon\iota\beta\tau\alpha\iota$ et $\acute{\eta}\mu\epsilon\acute{\iota}\beta\theta\eta\nu$, sed antiquis assentior Grammaticis, ut ab $\acute{\epsilon}\tau\upsilon\psi\alpha$ $\acute{\epsilon}\tau\upsilon\psi\acute{\alpha}\mu\eta\nu$, sic ab $\acute{\eta}\mu\epsilon\iota\phi\alpha\varsigma$, quod in arte ponitur, $\acute{\eta}\mu\epsilon\iota\phi\alpha\iota$ et cetera processisse. Unde enim $\delta\rho\alpha\chi\mu\acute{\eta}$ et similia nisi ex anticipatione perfecti activi?“)